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PEDER PEDERSEN SCHOMANN &      -DATTER 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peder Pedersen Schomann´s fødested og forældre kendes ikke. Han 

bliver sognepræst i Stadil i 1588. Han kan være søn af den 

tidligere sognepræst her Peder Berthelsen Schomann, der døde i 

1550. 

 

 

 

 

 

Peder Pedersen Schomann´s hustru kendes ikke. 

 

 

 

 

 

Peder Pedersen Schomann og hustru får mindst 2 sønner. 

Peder Pedersen Schomann dør i 1629. 
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Peder Pedersen Schomann og -datter 

 

 

Stadil kirke, bygget ca. år 1200 i romansk stil. Kirken er i forhold til andre vestjyske kirker rigt 

udsmykket, hvilket måske skyldes, at den i en periode hørte under kannikerne ved Ribe Domkirke. 

 

 

 

 

 

 

 

Peder Pedersen Schomann og hustru bosætter sig i Stadil, hvor 

Peder bliver sognepræst. 

Her får de mindst to børn: 

1. 159x, Anders Pedersen 

2. 159x, C.P.Stadil. 

 

Sønnen Anders Pedersen (ane nr. 1260) gifter sig i 1611 med Ida 

Christensdatter (ane nr. 1261). De bosætter sig i Hjerm. 
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Gravsten i Stadil kirke, i muren ved degnestolen, for den første lutherske præst i sognet, 

Peder Berthelsen Skovman. 
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Stadil kirkes klenodie, ”det gyldne alter”. 

I midten den tronende Kristus. I 6 af de 12 firkantede felter omkring ham ses forskellige apostle, i de 

øvrige 6 ses scener fra Jesu barndom. I de fleste runde felter i kanten ses engle. 
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Orgelpulpituret i Stadil kirke, et renæssancearbejde, formentlig fra omkring 1650. 
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Kildemateriale 

 

Dansk præstehistorie, af S. F. Wiberg, 1870: 

 

Stadil sogn, Hind herred, Ringkøbing amt, Ribe stift. 

Sognepræst nr. 

2. (1589). Peder Pedersen Schomann, gift med N. N.. (Sønner) se 

 A.Pedersen i Hjerm-G-V, C.P.Stadil i Vinding-V. (Levede 

 måske endnu i 1625. Var berømt for lærdom. Havde adelige 

 børn i huset. Lod en ældre kalk og disk til syge fornye. 

         Epitafium). 

3. Omkring 4.11.1629. Laurits Pedersen. 

 

 

Beskrivelse af Stadil Kirke (udgivet af Stadil kirkesogn): 

 

I koret findes en præstestol og en degnestol med Ribe bispedømmes 

våben tillige med Juul- og Munkvåbnet. Der er en gravsten i muren 

ved degnestolen for den første lutherske præst i sognet, Peder 

Berthelsen Skovman, og en gravsten for hr. Lauritsen og hustru af 

Østertoft. 

 

Kirkens klokke er oprindelig fra 1546. Den er skænket af Peder 

Berthelsen Skovman, der var den sidste præst før reformationen og 

den først efter. Klokken er omstøbt i 1870.   

 

I Stadil kirke er ophængt en tavle med ”Sognepræster efter 

reformationen ved Stadil kirke”. 

De første præster er følgende: 

 Peder Berthelsen Schomann 1514-1550 

 Hans Hansen Thym  1550-1588 

 Peder Pedersen   1588-1629 

 Laurits Pedersen  1629-1664  
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